



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月8日

上場会社名 中央紙器工業株式会社 上場取引所 名
コード番号 3952 URL http://www.mcpack.co.jp/
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山下 雅司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 前 賢太 TEL 052-400-2800
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,979	3.9	148	68.4	174	53.4	116	52.4
2024年3月期第1四半期	2,867	6.9	88	△26.3	113	△31.2	76	△32.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △1百万円 (－%) 2024年3月期第1四半期 309百万円 (370.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	23.47	—
2024年3月期第1四半期	15.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	15,954	13,456	84.3
2024年3月期	16,054	13,606	84.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 13,456百万円 2024年3月期 13,606百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,900	3.2	350	34.4	370	27.3	250	△38.5	50.33
通期	12,200	4.2	550	△5.7	600	△6.9	420	△34.4	84.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	5,225,008株	2024年3月期	5,225,008株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	258,097株	2024年3月期	258,097株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	4,966,911株	2024年3月期1Q	4,966,911株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) セグメント情報等の注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 継続企業の前提に関する注記	6
(6) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記	6
(7) 重要な後発事象	6

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済・社会活動の正常化による人流の回復に加え、雇用・所得環境の改善もあり、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、不安定な国際情勢を背景とする、原材料・エネルギー価格の高騰や為替相場の変動、深刻な人手不足等を背景に、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような経済環境の中、国内の段ボール業界については、生産量は概ね横這いで推移している中、売価転嫁が進められているものの、引き続き諸費用の高騰、人手不足等により、厳しい経営環境が続いております。

こうした状況下、当社グループは、前期から引き続き、価格改定活動と原価低減活動を中心とした収益力の回復に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、需要が伸び悩む中でも受注獲得に努めたこと、及び価格改定の効果もあり、増収増益となりました。

以上により、売上高は29億79百万円（前年同四半期比3.9%増）、営業利益1億48百万円（前年同四半期比68.4%増）、経常利益1億74百万円（前年同四半期比53.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億16百万円（前年同四半期比52.4%増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は113億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ16百万円増加いたしました。これは、主に電子記録債権が14百万円増加したことによるものであります。固定資産は45億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億16百万円減少いたしました。これは、主に投資有価証券が1億73百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、159億54百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億円減少いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は15億91百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億24百万円増加いたしました。これは、主に支払手形及び買掛金が1億7百万円増加したことによるものであります。固定負債は9億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ74百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、24億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ50百万円増加いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は134億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億50百万円減少いたしました。これは、主に利益剰余金が32百万円減少し、その他有価証券評価差額金が1億21百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率84.3%（前連結会計年度末は84.8%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年5月9日に公表いたしました決算発表時の業績予想は見直しを行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,441,614	8,428,025
受取手形及び売掛金	1,887,437	1,847,230
電子記録債権	813,696	828,150
商品及び製品	144,019	154,426
仕掛品	14,896	22,502
原材料及び貯蔵品	70,793	90,621
その他	8,877	26,978
貸倒引当金	△267	△264
流動資産合計	11,381,067	11,397,670
固定資産		
有形固定資産	1,655,858	1,642,621
無形固定資産	728,186	798,231
投資その他の資産		
投資有価証券	2,157,032	1,983,792
その他	132,164	131,840
投資その他の資産合計	2,289,196	2,115,632
固定資産合計	4,673,242	4,556,484
資産合計	16,054,309	15,954,155
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	756,141	863,827
未払法人税等	213,957	67,788
賞与引当金	132,747	59,593
役員賞与引当金	31,189	6,280
その他	332,649	593,859
流動負債合計	1,466,685	1,591,348
固定負債		
役員退職慰労引当金	108,200	89,470
退職給付に係る負債	590,276	592,916
その他	282,357	223,961
固定負債合計	980,834	906,347
負債合計	2,447,520	2,497,696
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,895	1,077,895
資本剰余金	980,562	980,562
利益剰余金	10,353,760	10,321,331
自己株式	△72,219	△72,219
株主資本合計	12,339,998	12,307,568
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,266,909	1,145,853
為替換算調整勘定	△118	3,036
その他の包括利益累計額合計	1,266,791	1,148,890
純資産合計	13,606,789	13,456,459
負債純資産合計	16,054,309	15,954,155

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,867,743	2,979,663
売上原価	2,221,989	2,252,014
売上総利益	645,754	727,648
販売費及び一般管理費	557,409	578,838
営業利益	88,344	148,810
営業外収益		
受取利息	119	130
受取配当金	19,851	24,384
仕入割引	2,395	—
その他	2,896	3,477
営業外収益合計	25,262	27,992
営業外費用		
持分法による投資損失	108	2,712
その他	32	62
営業外費用合計	141	2,774
経常利益	113,465	174,028
税金等調整前四半期純利益	113,465	174,028
法人税、住民税及び事業税	58,590	63,784
法人税等調整額	△21,614	△6,334
法人税等合計	36,975	57,450
四半期純利益	76,490	116,577
親会社株主に帰属する四半期純利益	76,490	116,577

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	76,490	116,577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	232,950	△121,056
為替換算調整勘定	353	2,215
持分法適用会社に対する持分相当額	182	939
その他の包括利益合計	233,486	△117,900
四半期包括利益	309,977	△1,322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	309,977	△1,322

(3) セグメント情報等の注記

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	47,671千円	45,695千円

(7) 重要な後発事象

該当事項はありません。